« Nobili mulieri M. comitisse Flandrie ac Haynonie. Efficax tue devotionis --. Dat. Anagnie, VI kal. februarii, anno quinto. »

2907

Anagni, 5 Juin 1259.

Magistro Poncio de S. Justo indulget ut nullum praedictum ratiōe canonicatus Narbonensis sibi collati, sibi possit generari. (REG. 25, f. 210 v°, an. V, c. 143.)

« Magistro Poncio de Sancto Justo, doctori decretorum, canonico Narbonensi. Ex serie tue petitionis accepimus quod olim inter te et dilectum filium magistrum Gregorium de Sancto Laurentio, capellanum et phisicum nostrum, super precentoria Biterrensis ecclesie materia questionis exorta, tandem dilectus filius noster R. Sancti Angeli diaconus cardinalis, quem in causa hujusmodi concessimus partibus auditorem, auditis que partes proponere voluerunt, precentoriam ipsam per diffinitivam sententiam capellano adjudicavit eidem, tibi que de speciali mandato nostro eidem cardinali viva voce facto, canonicatum Narbonensis ecclesia contulit et tibi de illo providit, et venerabilis frater noster. archiepiscopus, et dilecti filii capitulum Narbonenses, te postmodum receperunt in canonicum et in fratrem. Nos igitur, tuis devotis precibus inclinati, ut per litteras apostolicas post collationem et provisionem tibi factas de canonicatu predicto a Sede Apostolica super ejus receptione ac provisione in dieta Narbonensi ecclesia impetratas, cujuscumque tenoris existant, vel etiam impetrandas, quoad ad secutionem (sic) prebende tibi debite in eadem ecclesia nullum tibi prejudicium generetur, auctoritate tibi presentium indulgemus, nisi eodem littere impetrande de persona tua, collatione ac provisione predictis ac indulto hujusmodi plenam et expressam fecerint mentionem. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, nonis junii, anno quinto. »

2908

Anagni, 18 juillet 1259.

Adae dicto Cambellano, militi, Senonensis diocesis, Petri cambellani Franciae fratri, dispensat ut Mariam, relictam Auberti de Hangest, militis, Ambianensis diocesis, uxorem ducere possit, non obstante quod Aubertus dictum Adam quarta consanguinitatis linea contingeret. (REG. 25, f. 210 v°, an. V, c. 144.)

« Ade dicto Cambellano, militi, Senonensis diocesis. Sinceritas devotorum Ecclesie --. Dat. Anagnie, XV kal. augusti, anno quinto. »

2909

Anagni, 14 juillet 1259.

Sententiam a S[tephano], Penestrino cardinali, in causa quae inter abbatem et conventum monasterii Igniacensis, ex una parte, et communitatem villae de Montigniaco, Remensis diocesis, ex altera super quibusdam juribus vertebatur latam confirmat, instrumenti super hoc inde facti tenorem inserens. (REG. 25, f. 210 v^o, an.V, c. 145.)

« .. abbatu et conventu monasterii Igniacensis, Cisterciensis ordinis, Remensis diocesis. Ea que iudicio vel concordia etc. usque presidio communiri. Exhibita siquidem nobis vestra petitio continebat quod cum causa que inter vos, ex parte una, et majorem, scabinos, homines et communitatem ville de Montigniaco, Remensis diocesis, super usuario pasuorum in eadem villa et territoriis ejus et super aysenciis suis in maris villa et territoriis eorundem ac rebus aliis, ex altera vertebatur, ab audientia.. officialis curie archidiaconi Remensis, ad quem de antiqua et approbata ac haecenus pacifice observata consuetudine hujusmodi causarum cognitio in archidiaconatu suo, in quo res de quibus agitur consistunt, pertinet, non ex delegatione apostolica cognoscentis, de ipsa per appellationem vestram ad Sedem Apostolicam delata fuisset, nos in ea venerabilem fratrem nostrum S. Penestrinum episcopum dedimus partibus auditorem, qui, cognitis cause meritis, et juris ordine observato ac a nobis licentia pronuntiandi recepta, procuratoribus quoque utriusque partis presentibus, diffinitivam pro vobis sententiam promulgavit, prout in publico instrumento confecto exinde, ac sigillo episcopi prefati signato plenius continetur. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, sententiam ipsam provide latam, ratam et firmam habentes, eam, non obstante appellatione partis alterius quam reputamus frivolum, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.

Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari qui talis est :

Anagni, 20 juin 1259.

« In nomine Domini, amen. In causa que inter.. abbatem et conventum monasterii Igniacensis, Cisterciensis ordinis, Remensis diocesis, ex parte una et.. majorem, scabinos, homines et communitatem ville de Montigniaco, ex altera,

« coram nobis Stephano, miseratione divina Penestrino episcopo, apostolica auctoritate vertebatur, libellus hujusmodi fuit oblatu : proponit « frater Mauriciu, nomine.. abbatis et conventus « de Igniaco, contra .. majorem, scabinos, homines « et communitatem ville de Montigniaco et procuratorem ipsorum quod, cum dicti abbas et « conventus seu ecclesia Igniacenses (sic) sint « et diu fuerunt in possessione habendi usuarium « pro animalibus suis in pasuis dicte ville et territorii ejus et aysentias suas omnimodas in marisiis ejusdem ville et territorii ejus, predicti « homines et communitas dicte ville ipsos abbatem et conventum seu ecclesiam Igniacenses « impediunt et perturbant quominus ipsi pacifice « et quiete usuarium suum habeant in pasuis « antedictis et suas aysentias in marisiis, et etiam « ipsorum animalia et custodes ipsorum animalium duxerunt et in eorum presentia quedam « de animalibus mortua fuerunt. Cum super « predictis dictus abbas et conventus seu ecclesia « Igniacenses predictos majorem, scabinos, homines et communitatem ville predictae coram.. « officiali curie reverendi patris domini O. Sancti « Adriani diaconi cardinalis, Remensis archidiaconi, traxisse[n]t in causam et petivissent predictos compelli ut a dictis perturbatione et « impedimento desisterent, et dictos abbatem et « conventum seu ecclesiam Igniacenses dicta possessione vel quasi gaudere permetterent pacifice « et quiete, ac petivissent ipsos condemnari in « centum libris Parisiensium pro predictis injuriis, et quia predictus officialis prefatos abbatem et conventum seu ecclesiam super premissis audire contra justitiam denegavit, fuit pro « parte ipsorum abbatis et conventus seu dicte « ecclesie Igniacensium ad Sedem Apostolicam « appellatum. Unde petit dictam appellationem « justam pronuntiari, et prefatos .. majorem, scabinos, homines et communitatem dicte ville « sententialiter per vos compelli ut a dictis molestatione et perturbatione desistant, ac sibi « inhiberi ut de cetero similia facere non attemptent, cum nullum jus habent talia faciendi, ac « petit eos in predictis centum libris Parisiensium « condemnari. Lite igitur super predicto libello « coram venerabili viro.. tunc electo, nunc archiepiscopo Cusentino, quem ad hoc deputavimus « auditorem, legitime contestata prestitoque a « partibus de calumpnia juramento, factisque

« positionibus et responsionibus ad easdem, pars
 « abbatis et conventus predictorum proposuit
 « quod possessionem vel quasi jurium predictorum
 « sufficienter probarat, nec ei nocere, immo potius
 « prodesse debebat quoad interdictum uti possi-
 « de[n]tis vel quasi quod in prima parte libelli
 « ab eisdem monachis fuerat intemptatum quod
 « adversarii dicuntur probare possessionem ip-
 « sam per eos aliquando fuisse turbatam, cum
 « interdictum hujusmodi possessorii contra pos-
 « sessionis turbatores competere dinoscatur. Partis
 « etiam adverse turbatio ex eo injuriosa esse
 « probatur quod abbas et conventus prefati, ex
 « compositione inter ipsos et adversarios prefatos
 « utendi predictis juribus justam causam seu
 « titulum habuerunt. Proponebat insuper inten-
 « tionem suam, quantum ad petitorium, pres-
 « criptione legitima necnon et compositione pre-
 « dicta esse plene fundatam; nam si dominia
 « prediorum in quibus abbas et conventus pefa-
 « ti predicta jura se habere asserunt ad.. preposi-
 « tum Remensem pertinent, ut pars adversa pro-
 « ponit, cum ex hoc appareat eos non habere jus
 « impediendi abbatem et conventum eosdem quo-
 « minus juribus predictis utantur, jure debent
 « saltem ratione possessionis vel quasi, quam in
 « ipsis juribus monasterii constat habere, ab
 « impedimento hujusmodi prohiberi. Si vero pre-
 « diorum eorundem dominium.. major, scabini,
 « homines et commune obtinent memorati cum
 « tam prescriptione quam compositione prescrip-
 « tis, abbas et conventus ipsi jura quesierunt
 « antedicta, constat quod super eis impediri ab
 « adversario de jure non debent. Ad hoc pars..
 « majoris, scabinorum et communitatis respon-
 « dens et prescriptionem ipsam non esse proba-
 « tam et, si de ea constaret, eam interruptam
 « esse affirmans, dicebat quod per eam pars adver-
 « sa jurari non poterat nec debebat, adiciens quod
 « de compositione per adversarios allegata non
 « constabat per legitima documenta, nec, ut
 « dicebat, de consensu Remensis capituli vel cum
 « Remensi preposito qui per compositionem ipsam
 « maxime tangebatur, nec cum abbate predicti
 « monasterii facta fuit. Allegabat preterea quod,
 « cum abbas et conventus jamdicti contra ea que
 « in compositione ipsa inserta esse dicuntur venis-
 « sent non debebant ex ea jurari. E contra pars
 « monasterii proponebat quod legitime prescrip-
 « tionem probarat, et licet adversarii possessio-

« nem suam in juribus predictis turbassent, cum
 « tamen abbas et conventus prefati nec animo nec
 « corpore possessionem vel quasi jurium predic-
 « torum dimiserint, memorata prescriptio non
 « fuit per turbationem hujusmodi interrupta, sub-
 « jungens quod de compositione ipsa per cartam
 « secundum consuetudinem gallicanam legitime
 « factam et sigillis authenticis quibus stari debet,
 « ubi aliud non ostenditur, roboratam, suffi-
 « cienter constabat, et compositionem ipsam alio-
 « rum instrumentorum adminiculo pars monasterii
 « adjuvabat, adiciens quod contra compositionem
 « in aliquibus articulis de consensu partis adverse
 « eis venire licebat, prout in ipsius compositionis
 « serie continetur. Et si forte, quod absit, contra
 « in aliquo venissent, tamen ipsi communitati
 « propria temeritate eam infringere non licebat,
 « in cujus possessione vel quasi monasterium a
 « longissimi temporis spatio permanebat. Nec
 « obstare dicebat quod obiecit pars adversa quod
 « de consensu Remensis capituli, vel cum Remensi
 « preposito dicta compositio facta non fuit, quia
 « cum per longa tempora sit servata, eam capi-
 « tulum vel prepositus hac occasione non poterat
 « impugnare; et preterea, cum de consensu expres-
 « so.. majoris, scabinorum et communitatis, dicta
 « compositio facta fuerit, et sic quantum ad ipsos
 « jus sit per eam monasterii acquisitum, ..major,
 « scabini et communitas contra quos agitur,
 « contra eam de jure, nec ex persona prepositi
 « vel jure capituli propter hoc vel quia, ut dicunt,
 « compositionem ipsam preposito vel capitulo
 « Remensibus monasterium non servavit, tueri
 « se possunt, nec nocet monasterio, ut dicebat,
 « quod ille qui abbas in carta que super composi-
 « tione ostenditur nominatur, abbas non fuit,
 « tum quia monasterium circa hoc intentionem
 « suam probavit legitime, tum quia et si abbas
 « non fuisset, ex quo tamen compositio nomine
 « monasterii facta fuit, jus fuit per ipsum monas-
 « terium eam ratam habentem quesitum. Iterum
 « requisitus in judicio procurator.. majoris, sca-
 « binorum, hominum et communitatis predicto-
 « rum si sigilla instrumentorum predictae compo-
 « sitionis de falso arguere et ad penam, si defice-
 « ret, se vellet obligare, respondit se nolle nec de
 « jure teneri, unde pars abbatis et conventus
 « asserens intentionem suam super juribus in
 « libello contentis, tam in possessorio quam in
 « petitorio, de quibus in libello eodem simul, ut

« dicebat, actum fuerat esse plene fundatam,
 « petebat super utroque sententiam pro se ferri,
 « parte adversa in contrarium affirmante et se
 « ab impetitionibus partis adverse absolvi petente.

« Nos igitur, auditis et intellectis hiis et aliis
 « que partes proponere voluerunt, receptaque a
 « domino papa licentia de sententia proferenda,
 « presentibus fratre Godifrido et fratre Herberto,
 « procuratoribus dieti monasterii, et Gallutio,
 « procuratore.. majoris scabinorum, hominum et
 « communitatis predictorum,.. majori, scabinis ho-
 « minibus et communitati predictis et Gallutio
 « nomine ipsorum mandamus et sententialiter
 « inhibemus ne abbatem et conventum prefatos
 « super possessione vel quasi habendi usuarium
 « pro animalibus suis in pascuis et aysentias in
 « mariscis dicte ville de Montigniaco et territorii
 « ejus molestent, impediunt vel perturbent, et
 « quod super hiis ab ipsorum abbatis et conven-
 « tus molestatione, impedimento et perturba-
 « tione desistant. Sane quia de qua re cognovit
 « judex de ea pronuntiare tenetur juxta legitimas
 « sanctiones, et tam in libello prescripto quam
 « a partibus in processibus judicii petitorium su-
 « per predictis juribus fuit deductum, et super
 « eo pars.. abbatis et conventus intentionem suam
 « plene fundaverit. ..majori, scabinis, hominibus
 « et communitati predictis et memorato Gallutio
 « ipsorum nomine, quoad petitorium judicium
 « sententialiter inhibemus ut super molestatione,
 « impedimento et turbatione predictis, contra..
 « abbatem et conventum eosdem de cetero similia
 « facere non attemptent, cum non sit eis jus
 « talia facienti. Super appellationis vero articulo
 « et petitione centum librarum in libello expressis,
 « quia super hiis pars abbatis et conventus nichil
 « sufficienter probavit, immo nec in judicio fuit
 « actum de ipsis vel deductum, ..majorem, scabinos,
 « homines et communitatem predictos et Gallu-
 « tium ipsorum nomine absolvimus, justitia exi-
 « gente.

« In ejus rei testimonium presens instrumen-
 « tum sigilli nostri munimine fecimus roborari.
 « Actum Anagnie, in hospitio domini cardinalis,
 « sub anno Domini MCCLVIII^o, pontificatus do-
 « mini Alexandri pape III anno quinto ¹, se-

1. L'an V du pontificat d'Alexandre IV est compté du 20 décembre 1258 au 19 décembre 1259. Il y a donc ici une erreur de date pour l'année civile et il faut lire 1259 au lieu de 1258, ce qui correspond bien, d'ailleurs, à la seconde indiction.

« cundo indictionis, die undecima junii exeuntis ;
 « presentibus domino Jacobo, archiepiscopo Sypon-
 « lino, magistro Matheo de Salerno, domini pape
 « capellano, Popone, magistro, Bartholomeo de
 « Regio, domino Alberto de Azario, magistro
 « Roberto de Argentia, curie advocatis et aliis
 « pluribus testibus de (sic) hiis vocatis et rogatis.
 « Ego Bernardus de Insula Romanus, apostolice
 « ac Sacrosancte Sedis auctoritate notarius, pre-
 « dictorum prolatione (sic) interfui, ut supra
 « legitur, et, de mandato venerabilis patris domi-
 « ni cardinalis predicti, scripsi et publicavi roga-
 « tus. »

Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie
 II idus julii, anno quinto. »

2910

Anagni, 27 juin 1259.

Priori et conventui monasterii de Novoburgo, Eboracensis diocesis, indulget ut, sicut haecemus, sic et in posterum in ecclesiis et capellis eis annexis, quas in usus proprios canonice obtinent et in quibus non fuerunt taxatae vicariae nec perpetui vicarii instituti, possint facere per capellanos proprios deserviri, nec, ipsis invitatis, in futurum vicariae taxari seu institui perpetui valeant. (REG. 25, f. 211 v^o, an. V, c. 146.)

« .. priori et conventui monasterii de Novoburgo, ordinis Sancti Augustini, Eboracensis diocesis. Ex serie vestre —. Dat. Anagnie, V kal. julii, anno quinto. »

2911

Anagni, 20 juin 1259.

Sententiam ab Andrea Spiliati, capellano apostolico, in causa inter decanum et capitulum Palentino, ex una parte, et Petrum dictum Abbatem, ex altera, vertente super canonicatu, praebenda et praestimoniis eidem Petro concessis, latam confirmat, instrumenti super hoc confecti tenorem praesentibus inserens. (REG. 25, f. 212, an. V, c. 147.)

« Petro dicto Abbati, Palentino. Ea que judicio etc. usque communiri. Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod cum abbas de Lavarza in ecclesia Palentina, executor super provisione tibi facienda in ecclesia ipsa de prebenda et praestimoniis tibi a Sede Apostolica deputatus, prebendam ac praestimonia vacantia in eadem ecclesia per mortem Johannis, canonici dicte ecclesie, tibi canonice contulisset, decanus et capitulum ipsius ecclesie propter hoc ad Sedem appellarunt eandem, cumque tibi propter hoc juxta tenorem

constitutionis a felicis recordationis Innocentio papa, predecessore nostro, super hoc edite ad eandem Sedem personaliter accedenti, dilectum filium magistrum Andream Spiliati, subdiaconum et capellanum nostrum, dederimus in causa hujusmodi auditorem, eique causam ipsam commisimus sine debito terminandam, idem auditor, cognitis ipsius cause meritis et juris ordine observato, pro eisdem decano et capitulo in statuto termino in constitutione ipsa non comparente aliquo procuratore legitimo coram eo, quamquam dictus capellanus ipsos in audientia publica pluries citari fecerit, et diutius post eundem terminum expectarit, appellationem dictorum decani et capituli frivolum reputans, prout erat, ac prebendam et prestimonia hujusmodi tibi per sententiam diffinitivam adjudicans, ea ad te de jure spectare decrevit, eosdem decanum et capitulum taxatione prehabita, et a te super hoc juramento recepto, in quadam summa pecunie expensarum nomine condemnando, prout in instrumento publico exinde confecto et ipsius auditoris munito sigillo plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, sententiam ejusdem capellani provide latam ratam habentes et firmam, eam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, tenorem ipsius instrumenti presentibus de verbo ad verbum inseri facientes qui talis est :

27 mai 1259.

« In nomine Domini amen. Cum in causa que
« vertitur inter decanum et capitulum Palentinos,
« ex una parte, et Petrum dictum Abbatem, cano-
« nicum Palentinum, ex altera, super canonicatu,
« prebenda et prestimoniis, nos magistrum Andre-
« am Spiliati, subdiaconum et capellanum domini
« pape, idem dominus concesserit auditorem, ac
« eandem causam summus pontifex nobis commi-
« serit terminandam, prefatus Petrus comparuit
« personaliter coram nobis, asserens prefatam cau-
« sam fore ad Sedem Apostolicam legitime devo-
« lutam, et eum de hoc idem Petrus nobis fecisset
« fidem per legitima documenta, ad instantiam et
« petitionem ejusdem Petri in publica audientia,
« sicut moris est, fecimus fieri trinam citationem
« et quartam peremptorie ut, si quis esset procu-
« rator pro dictis decano et capitulo, coram nobis
« compareret, dicto Petro super dicta causa, prout
« justum est et legitime, responsurus. Et quia in

« dictis terminis et post terminos nullus pro dictis
« decano et capitulo comparuit procurator, dicto
« Petro in quolibet termino comparente, et dicto-
« rum decani et capituli absentia immo contuma-
« cia incusante, prefatus Petrus coram nobis libel-
« lum obtulit in hunc modum :

« Coram vobis domino Andrea Spiliati, subdia-
« cono et capellano domini pape, partibus ab eodem
« auditore concessis, proponit Petrus dictus Abbas,
« canonicus Palentinus, contra decanum et capitu-
« lum Palentinos, quod licet dicto Petro canoni-
« catus et prebenda cum prestimoniis in ecclesia
« Palentina, per mortem Johannis Johannis
« vacantia, per discretum virum abbatem de La-
« vanza in ecclesia Palentina, auctoritate aposto-
« lica canonice essent collata, in contradictores
« et rebelles excommunicationis sententia promul-
« gata, tamen dicti decanus et capitulum seu major
« pars ejusdem a dicta collatione frustratorie ap-
« pellarunt, dicta excommunicationis sententia vili-
« pensata, in ipsius Petri prejudicium et gravamen.
« Unde petit predictos canonicatus et prebendam
« cum suis prestimoniis per vestram sententiam
« sibi adjudicari et ad eum de jure spectare decerni,
« et predictos decanum et capitulum sen illos qui
« gerunt se pro capitulo, predicta appellatione
« frivola pronuntiata, sibi in expensis, dampnis et
« interesse legitime condemnari, quas dictus Pe-
« trus sustinuit occasione dicte appellationis frivole
« interjecta, que dampna et interesse et expensas
« extimat ducentos Morabotinos, et expensas fa-
« ciendas protestatur. Petit etiam decanum et
« dictos canonicos, qui se gerunt pro capitulo,
« excommunicatos publice nuntiari usque ad satis-
« factionem condignam, salvo jure etc.. Et sub-
« sequenter id[em] Petrus exhibuit coram nobis
« instrumenta et positiones suas per que et quas
« nobis constitit evidenter quod canonicatus et
« prebenda cum prestimoniis in ecclesia Palentina
« per mortem Johannis Johannis vacantia per
« discretum virum abbatem de Lavanza, auctori-
« tate apostolica erant collata, et quod ob hoc pro
« parte decani et capituli Palentinorum fuerat ad
« Sedem Apostolicam appellatum, et sic per con-
« sequens per constitutionem erat hujusmodi causa
« ad Sedem Apostolicam devoluta in qua poterat,
« lite non contestata, ad sententie calculum procedi.
« Nos iterato ex superhabundanti in publica audien-
« tia proponi fecimus peremptorie citationis edic-
« tum ut si quis esset procurator pro dictis decano

« et capitulo, compareret coram nobis infra eer-
 « tum terminum, super premissis sententiam audi-
 « turus, in quo termino nullus comparuit pro dietis
 « decano et capitulo eorum nobis, dicto Petro pre-
 « sente et sententiam cum instantia postulante,
 « nos igitur, visis et auditis et diligenter intellectis
 « instrumentis et rationibus predicti Petri, habito
 « concilio peritorum, ac nobiscum diligenti delibe-
 « ratione prehabita, Christi nomine invocato, pre-
 « dictorum decani et capituli absentiam divina
 « replente presentia, predictos canonicatus et pre-
 « bendam cum suis prestimoniis sententialiter adju-
 « dicamus Petro prefato et ad eum spectare de
 « jure decernimus, predictorum decani et capituli
 « appellationem frivolum reputantes. Nichilominus
 « decernimus dictos decanum et canonicos a dicto
 « abbate excommunicatos usque ad satisfactionem
 « condignam (excommunicatos) publice nuntari,
 « eosdem decanum et capitulum quod Petro in
 « quinquaginta Marabotinis, nomine expensarum,
 « et nostra taxatione et juramento ipsius Petri
 « prehabitis, nichilominus condemnantes. In cu-
 « jus rei testimonium presentem sententiam feci-
 « mus nostri sigilli munimine roborari, et per
 « Riccardum, notarium infrascriptum, precepimus
 « publicari. Lata fuit hec sententia sive pronun-
 « tiata in hospicio nostro, presentibus magistro
 « Nicolao de Ponta Arce, domini pape capellano;
 « magistro Simone de Cravaco, magistro Johanne
 « de Bregia, magistro Nicolao dicto Colardo Pan-
 « zardo, Johanne Petri plebano de Picellio, et aliis
 « pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis, anno
 « Domini a Nativitate MCCLIX, indictione se-
 « cunda, die XXVII mensis maii, pontificatus
 « domini Alexandri pape III¹.

« Et ego Riccardus, auctoritate imperiali nota-
 « rius, huic prolationi interfui et de mandato et
 « auctoritate predicti magistri Andree scripsi et
 « publicavi predicta regatus. »

Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie,
 XII kal. julii, anno quinto. »

2912

Anagni, 20 juin 1259.

Magistris Garsiae, archidiacono, et Thomae Petri,
 canonico Zamorensibus, mandat ut predictam senten-
 tiam debite executioni demandari curent. (REG. 25,
 f. 212, an. V, sub eodem c. 147.)

1. L'année du pontificat n'est pas indiquée ; mais cette date corres-
 pond à l'an V.

« *Magistris Garsie, archidiacono, et Thome Petri,*
canonico Zamorensibus. Petitio dilecti filii —.
 Dat. ut supra. »

2913

Anagni, 12 juillet 1259.

Johanni Anajarii, ad supplicationem episcopi Caesa-
 raugustani indulget ut, praeter capellam S. Teclae
 Valentinae, cui cura non imminet animarum, et perpe-
 tuam vicariam ecclesiae de Tamarico, llerdensis diocesis,
 curam animarum habentem, possit alia ecclesiastica
 beneficia quibus cura non immineat animarum, usque
 ad summam quinquaginta marcarum argenti in His-
 pania recipere, non obstante constitutione a bonae
 memoriae G. Sabinensi episcopo tunc in partibus illis
 A. Sedis legato edita, seu aliqua alia contraria. (REG. 25,
 f. 212 v°, an. V, c. 148.)

« *Johanni Anajarii, rectori capelle Sancte Teclae*
Valentine. Inducunt nos tue —. Dat. Anagnie,
 III idus julii, anno quinto. »

2914

Anagni, 2 juillet 1259.

Rogero, abbati monasterii Glastoniensis, Wellensis
 diocesis, ad expedienda monasterii negotia, contrahendi
 mutuum usque ad summam mille quingentorum et triginta
 et duarum marcarum Sterlingorum, et obligandi credi-
 toribus usque ad summam hujusmodi se et monaste-
 rium omniaque bona facultatem concedit. (REG. 25,
 f. 212 v°, an. V, c. 149.)

« *Rogero, abbati monasterii Glastoniensis, ordinis*
Sancti Benidicti, Wellensis diocesis. Cum sicut in —.
 Dat. Anagnie, VI nonas julii, anno quinto. »

2915

Anagni, 3 mai 1259.

Magistro Andree de Orto, scriptori suo, canonico
 Viterbiensi, nepoti Laurentii, Antibarensis archiepiscopi,
 annuam pensionem centum solidorum Turonen-
 sium quam ei Radulfus, Morinensis episcopus, in Nati-
 vitate Domini annis singulis persolvendam anno 1253
 concessit, confirmat. (REG. 25, f. 212 v°, an. V, c. 150 ;
 POTTHAST 17559.)

« *Magistro Andree de Orto, scriptori nostro, cano-*
nico Viterbiensi. Provenit ex devotionis —. Dat.
 Anagnie, V nonas maii, anno quinto. »

2916

Anagni, 27 juin 1259.

S. Burchardi et S. Stephani abbatibus ac scolastico
 ecclesiae Novi Monasterii Herbipolensis mandat ut
 causam inter Fuldensis et Hersfeldensis monasteriorum
 abbates vertentem audiant. (REG. 25, f. 212 v°, an. V,
 c. 151 ; RODENBERG, t. II, n° 498.)

« .. *Sancti Burchardi et.. Sancti Stephani monasteriorum abbatibus, et.. scolastico ecclesie Novi Monasterii Herbipolensis.* Sicut dilectus filius Wernherus, abbas monasterii Hersfeldensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Maguntine diocesis, nobis exposuit, dudum.. priore et conventu ipsius monasterii falso imponentibus ei coram clare memorie W. rege Romanorum, quod ipse bona monasterii dilapidabat ejusdem, dictus abbas, ad tollendam materiam scandali, consensit ut ad tempus committeretur alii administratio bonorum monasterii memorati, propter quod idem rex administrationem bonorum ipsorum usque ad certum tempus abbati Fuldensi, ejusdem ordinis, Herbipolensis diocesis, duxit de facto, cum de jure non potuerit, committendum. Postmodum vero dilectus filius noster H. tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, pro eo quod sibi suggestum fuerat dictum W. abbatem, in manibus ipsius regis cessisse regimini abbacie prefati monasterii ac eundem regem propter hoc administrationem hujusmodi ad certum tempus commisisse abbati Fuldensi predicto, dilectis filiis.. Sancti Georgii, et.. de Billedehusen abbatibus, dedit per suas litteras in mandatis ut, si esset ita, prefatum Wernherum ad cedendum regimini dicti monasterii per censuram ecclesiasticam cohortarent, ac recepta cessione ipsius, administrationem ejusdem monasterii in spiritualibus et temporalibus dicto abbati Fuldensi committerent, usque ad ipsius cardinalis vel summi pontificis voluntatem. Sed iidem Sancti Georgii et de Billedehusen abbates, de hiis nullatenus cognito, cum alias de ipsis minime constitisset, administrationem hujusmodi monasterii abbati Fuldensi commiserunt eidem. Porro cum dicti prior et conventus, demum considerantes attente quod administratio ipsius monasterii per eundem W. commodius et utilius quam per alium poterat exerceri, cum ad administrationem resumpsissent eundem, id demum tam bone memorie P. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, tunc in predictis partibus fungentis legationis officio quam litterarum nostrarum auctoritate extitit confirmatum. Et licet idem W. post resumptionem et confirmationem hujusmodi, administrationem ipsius monasterii gessisset per quatuor annos et amplius pacifice et quiete, dictus tamen abbas Fuldensis, procurantibus, ut dicitur, priore et conventu pre-

fatis, eundem W. abbacia predicti monasterii quam canonicè adeptus fuerat et aliquandiu possederat, sine lite per violentiam spoliavit eamque detinet in ipsius W. prejudicium et gravamen. Cum igitur spoliatis injuste sit restitutionis beneficio succurrendum, mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi, eodem W. ad abbaciam ipsam, sicut justum fuerit, restituto, audiat causam et, appellatione remota, sine canonico terminetis, facientes quod etc. usque observari, non obstantibus aliquibus litteris veritati et justitie prejudicantibus pro parte altera super hoc a Sede Apostolica impetratis. Testes autem etc. usque perhibere. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, V kal. julii, anno quinto. »

2917

Anagni, 19 juin 1259.

Praedictis S. Burchardi et S. Stephani necnon in Urowe monasteriorum abbatibus quae in causa inter Wernerum, monasterii Hersfeldensis abbatem, et decanum ac conventum ipsius monasterii vertente agenda sunt significat. (REG. 25, f. 213, an. V, c. 151bis; RODENBERG, t. III, n° 497.)

« .. *Sancti Burcardi et.. Sancti Stephani Herbipolensium, et.. in Urowe, Herbipolensis diocesis, monasteriorum abbatibus.* Sua nobis Wernerus, abbas monasterii Hersfeldensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, petitione monstravit quod.. decanus et conventus ipsius monasterii, Maguntine diocesis, falso asserentes quod ipse regimini abbacie ipsius monasterii cesserat, et omnes sibi subditos ab obedientia qua sibi tenebantur, absolverat, seque postmodum ad ejusdem monasterii regimen reassumi per secularem potentiam procurarat, dictum monasterium occupatum contra justitiam detinendo, necnon quod Conradum, prepositum celledae Sancti Johannis ad dictum monasterium immediate spectantis, celleda eadem et quosdam alios monachos ejusdem monasterii obedientiis et officiis, post appellationem ab eis ad Sedem Apostolicam interjectam, contra justitiam spoliarat, in eos et nonnullos dicti monasterii monachos diversis excommunicationum sententiis promulgatis, ad.. de Arnesburg et.. de Sluchene abbates, Maguntine et Herbipolensis diocesium, contra eum sub certa forma litteras apostolicas impetrarunt. Sed idem abbas Hersfeldensis, ex eo sentiens ab eodem abbate de Sluchere et decano Sancte Marie in Campis Maguntine, cui dictus

abbas de Arnesburg super hoc vices suas commiserat, indebite se gravari, quod ad locum non tutum citabant eundem, alium sibi contra justitiam denegantes, assignare securum humiliter requisiti, ad Sedem Apostolicam appellavit. At iidem iudices, huiusmodi appellatione contempta, in eum excommunicationis sententiam promulgarunt. Quocirca mandamus quatinus si dictam excommunicationis sententiam post appellationem eandem, temere inveneritis attemptatam¹ in causa ipsa, juxta priorum continentiam litterarum, appellatione remota previa ratione procedatis. Alioquin partes ad predictorum abbatis de Sluchere et decani remittatis examen, appellentem in expensis legitimis condemnando. Testes etc. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, XIII kal. julii, anno quinto. »